
Staňte se
součástí řešení  
tam, kde je nouze.

Výroční zpráva za rok 2012



Petra Stránská, lektorka programu Zdravá mládež 
od září 2012, Hradec Králové.

Slumová oblast na Filipínách.  
Půda v těsné blízkosti kolejí je zdarma.

Fotografie na titulní straně: Kresba nepálského chlapce jménem Reuben Buda Magar (podporovaného v Dálkové adopci PLUS® ).



3

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nadace Mezinárodní potřeby vyhledává dárce a s nimi podporuje vzdělání a duchovní péči pro stovky dětí v pěti 
rozvojových zemích světa. V ČR díky dárcům podporujeme lektory přednášející na českých školách na důležitá 
etická témata.
V roce 2012 jsme poskytli 5,5 milionu Kč nadačních příspěvků, z toho 3,1 mil. Kč do zahraničí a 2,4 mil. Kč v ČR.

Obsah
Úvodní slovo: předseda správní rady Jiří Krejčí 

O Nadaci Mezinárodní potřeby 

Pomoc dobrovolníků v r. 2012 

Program Zdravá mládež 

Dálková adopce PLUS® a další pomoc do zahraničí 

Z podporovaných zemí: Filipíny 

Z podporovaných zemí: Indie 

Z podporovaných zemí: Nepál 

Z podporovaných zemí: Srí Lanka 

Z podporovaných zemí: Uganda 

Využití prostředků v programu pomoci do zahraničí 

Vánoční sbírky a další podpora 

Finanční a ekonomické údaje za rok 2012 

Výdaje (náklady) podrobně 

Příjmy (výnosy) podrobně 

Doplňující údaje a výrok auditora 

Nadační jmění a hospodaření s výnosy NIF 

Souhrny darů a dárců 

Variabilní symboly pro peněžité dary 

Kontaktní údaje 

Další informace o činnosti a hospodaření nadace jsou obsahem Zprávy nezávislého auditora o ověření účetní 
závěrky nadace za rok 2012, která obsahuje i účetní závěrku a přílohu k účetní závěrce. Je uložena v sídle nadace 
a veřejně přístupná prostřednictvím internetu z Obchodního rejstříku.

2

3

4

5

10

10 

11 

12 

13 

14 

15

16

17

17

20

21

23

29

36

36



4

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Úvodní slovo: předseda správní rady Jiří Krejčí

Milí přátelé,
s Nadací Mezinárodní potřeby jsem spjat od jejích samých počátků. Za dobu 
její činnosti jsem prožil, společně se správní radou, období hledání správného 
zaměření nadace, čas hektické práce i radost z výsledků. Celou tu dobu mě pro-
vázelo jasné vědomí toho, že jde v první řadě o Boží dílo a že Bůh je základ, na 
kterém naše úsilí stojí. To, že v současné době pracuje nadace jak se zaměřením 
do České republiky, tak do zahraničí, je ohromná Boží milost. S tímto akcentem 
nadace vznikala, a to, že se tímto směrem profiluje dál, je velká věc.

Projekt Zdravá mládež byl od samého začátku nosným a v současné době je skutečně velmi užitečnou 
službou mladým lidem v naší zemi. Počet lektorů v tomto projektu dále roste. Za velmi významný považuji 
také trvalý růst prostředků na jeho podporu v naší zemi.

Program Dálková adopce PLUS®, který začal koncem devadesátých let minulého století velmi nenápad-
ně, mě dnes ohromuje svou šíří a množstvím podporovaných dětí. Za zvlášť cennou považuji zpětnou 
vazbu od dětí, které přijímají podporu prostřednictvím naší nadace, a tím možnost osobního vztahu dárců 
k podporovaným. Vyžaduje to hodně námahy a nese to i nemalou časovou náročnost, ale stojí to za to. 
Myslím, že díky tomuto přístupu jsme mezi jinými organizacemi, které se touto činností zabývají, na velmi 
dobrém místě.

Samozřejmě, že ne všechno se v činnosti nadace daří podle našich představ. Ale i korigování směru patří 
k jejímu životu. Jsme vděční, že nám v tom pomáhají i naši zahraniční partneři ze svazku International 
Needs, na základě jejichž iniciativy práce nadace v naší zemi začala.

Jsme vděčni i Vám, příznivcům a dárcům, kteří jste nedílnou součástí naší existence.

Naše největší vděčnost však zcela jednoznačně patří našemu velkému a živému Bohu. 

Milí přátelé, prostřednictvím Nadace Mezinárodní potřeby máte jedinečnou příležitost být součástí života 
řady mladých lidí, kteří stojí na prahu dospělosti, i dětí daleko od nás, na jiných kontinentech, kterým 
Vaše pomoc může pozitivním způsobem změnit život. Děkuji Vám, že jste ochotní být u toho.



5

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

O Nadaci Mezinárodní potřeby
Vznik, zakladatelé
Nadaci Mezinárodní potřeby založili v roce 1995 zři-
zovatelé Daniel Hejzlar a Vladimír Mocek zřizovací 
listinou podle Občanského zákoníku.

Účel a poslání nadace
Nadace Mezinárodní potřeby vznikla jako organizace 
pomáhající místním křesťanům v úsilí o dílo Kristova 
evangelia. Podporujeme všestrannou veřejně pro-
spěšnou činnost křesťanů v ČR i v zahraničí. Jsme 
křesťanskou organizací, která nespadá pod žádnou 
konkrétní církev.

Kde a jak nadace pracuje?
Nadace Mezinárodní potřeby existuje pouze v ČR. Pů-
sobíme v celé naší republice i v zahraničí. Pracujeme 
výhradně z našeho sídla, v ČR ani v zahraničí nemá-
me žádnou pobočku.

Nadace je nestátní nezisková právnická osoba, jejímž 
účelem je financovat dobročinné aktivity. To je možné 
především díky darům našich dárců.

Zákonné povinnosti a fungování nadace upravuje zá-
kon o nadacích č. 227/1997 Sb.

Registrace
Nadace Mezinárodní potřeby je podle výše uvedené-
ho zákona zapsána v nadačním rejstříku u Krajské-
ho soudu v Hradci Králové, oddíl N, vložka 231 (od 
18. 4. 2011). Od 10. 10. 1995 byla Nadace Mezi-
národní potřeby zaregistrována u občanskosprávního 
odboru Obvodního úřadu v Praze 10.

Mezinárodní spolupráce
Jsme členem mezinárodního společenství Interna-
tional Needs (IN; dříve I.N. Network), sdružujícího 
33 nezávislých národních organizací. Náš program 
Dálková adopce PLUS® a další podpora do zahrani-
čí probíhají v místních partnerských pobočkách této 
organizace. 

Členství v zastřešujících organizacích
Jsme členem České evangelikální aliance a Křesťan-
ské misijní společnosti.

Správní rada
Správní rada spravuje majetek nadace, řídí činnost 
a rozhoduje o všech záležitostech nadace a je sta-
tutárním orgánem nadace. První členy správní rady 
jmenuje zřizovatel, nové členy volí správní rada.

Jiří Krejčí – předseda správní rady, misijní pracovník 
Křesťanských sborů pro práci s mládeží, Brno

Ing. Mgr. Jaroslav Pleva – správce Sboru Bratrské 
jednoty baptistů v Litoměřicích

Ing. Miloš Rauš – jednatel ANETE, spol. s r. o., 
v Brně

MUDr. Martin Zavadil – praktický lékař, Kosmonosy 
Ing. Otakar Vožeh – pracovník Mezinárodního cen-
tra International Needs jako koordinátor pro střední 
a východní Evropu, člen Mezinárodní správní rady In-
ternational Needs. Baden, Rakouská republika



6

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Dozorčí rada
Dozorčí rada je kontrolním orgánem v plnění zákon-
ných povinností nadace.

Ing. Violeta Osouchová – předsedkyně dozorčí 
rady, ekonomka zahraničních projektů Masarykovy 
univerzity v Brně

Ing. Eva Šviráková, Ph.D. – koordinátorka projektů 
Komunikační agentury, Fakulta multimediálních ko-
munikací, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Slavomila Švehlová – tlumočnice a překladatelka 
s mnohaletými dobrovolnickými zkušenostmi s účet-
nictvím pro církev, Roudnice nad Labem

Další spolupracovníci
Ing. Miluše Machová – externí účetní

Ing. Vlastimil Říha – externí daňový poradce

Zaměstnanci
Mgr. Petr Horáček – výkonný ředitel – řízení organi-
zace, vedení programu Zdravá mládež, veřejné gran-
tové řízení a tiskový mluvčí všech projektů (od r. 2001) 
Daniela Horáčková – projektová manažerka – vede-
ní programu Dálková adopce PLUS® a péče o admi-
nistrativní zázemí (od r. 2002)

Eliška Horáčková – koordinátorka (od r. 2009)

Lucie Štěpánová – administrativní pracovnice (od 
dubna 2012, s částečným úvazkem)

Pomoc dobrovolníků v r. 2012

Svou dobrovolnou prací nám v r. 2012 pomohli:
ANNECA, spol. s.r.o., Ústí nad Labem Dušková Jana PhDr., České Budějovice
Bajer Jaroslav, Hradec Králové 6 Haplová Vladimíra Mgr., Ostrava-Poruba
Bíca Jan, Praha 1 Horáčková Zdena Bc., Česká Třebová
Bímová Jana Mgr., Dobrovice Jahodová Zuzana, Teplice
Bořil Pavel, Týnec nad Sázavou Janoušková Petra, Nový Jičín
Církev bratrská Praha 9 – Rajská Zahrada, Praha 9 Krejčí Jiří, Brno
Čejka Václav Ing., Ph.D., Liberec 14 Krysová Hana, Tachov
Dadák Dušan, Prostějov Lerchová Petra, Zdounky
Daněk Vilém Ing., PhD., Praha 2 Leština Ondřej, Česká Třebová
Drápelová Lenka, Háj ve Slezsku Luzarová Kateřina, Ostrava – Zábřeh

Děkujeme všem 45 dobrovolníkům, kteří nám pomohli svou prací či poskytnutím služeb bezplatně nebo jen za 
zlomek ceny.



7

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nadaci přispěli svými službami také ti, kdo nám po-
skytují určité služby se slevou. Často se přitom jedná 
o vysoce ceněné či odborné služby. Naše zvláštní po-
děkování patří zejména těmto:

Jedlička Bohumil, Orličky
Křesťan Dnes – Čižmár Rastislav Ing., B. A., Praha 5
Machová Miluše Ing., Chotutice
Říha Vlastimil Ing., Velim

Program Zdravá mládež
Podporujeme práci profesionálních lektorů, kteří kaž-
doročně přednášejí desetitisícům mladých lidí na ško-
lách v ČR. Přednášky se týkají etických témat, vztahů, 
partnerství a sexuality, vztahů v kolektivu, šikany, alko-
holu, kouření, drog a dalších. Přednášky jsou velmi 
kladně hodnoceny vyučujícími i veřejností. Lektoři 
mívají zaplněné kalendáře, protože školy mají o jejich 
práci zájem.

Od roku 1999, kdy jsme tento program zahájili, jsme 
na něj vynaložili částku téměř 19 milionů Kč.

Souhrnná čísla za r. 2012
•	počet lektorů: 17,

•	počet dětí a studentů na přednáškách: 41 000 
(v roce 2011 necelých 30 000),

Lynn Lamont-Reha Bonnie Mrs., Delta, BC, Canada Rojar Libor Mgr., Uherský Ostroh
Matys Miloš, Brniště Straková Petra, Havířov – Bludovice
Miková Marie Bc., Frýdek-Místek Svatáková Marcela Mgr., Hradec Králové 12
Motyková Kamila, Ostrava – Poruba Šupík David MUDr., Kravaře ve Slezsku
Němec Radek Ing., B. A., Moravany Slavomila a Alois Švehlovi, Roudnice nad Labem
Nováková Hana, Valašské Meziříčí Šviráková Eva Ing., Ph.D., Zlín
Osouchová Violeta Ing., Kunštát Talán Marek, Dobřív
Pleva Jan Ing., Veselá – Mnichovo Hradiště Terčová Kristýna, Zásmuky
Pleva Jaroslav Ing. Mgr., Litoměřice Tupcová Soňa, Choceň
Poláčková Jitka Mgr., Česká Třebová Vožeh Otakar Mr., Baden, Austria
Prchalová Barbora, Žleby Wiejowski Ludvík Bc., Václavovice
Rauš Miloš Ing., Brno Zavadil Martin MUDr., Mladá Boleslav

Jsme Vám velmi vděční, významně jste se podíleli na naší práci!



8

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

•	počet uskutečněných přednášek: 1876,

•	počet účastníků na následných akcích: 3549.

Nová vlna lektorů do českých škol
Na počátku roku 2012 jsme jako obvykle vyhlásili 
grantové řízení pro program Zdravá mládež. Čekalo 
nás však velké překvapení: žádost podalo 15 nových 
kvalitních uchazečů, což nemá v historii nadace ob-
dobu.

Zajímavé na této skutečnosti je ale to, že v té době 
měla nadace k dispozici takové finanční zdroje jako 
žádný rok předtím. Bylo tomu tak díky dokončeným 
přeinvesticím nadačního jmění a také rozvoji dárcov-
ství zde v České republice.

Proto správní rada přijala spolu se zaměstnanci na-
dace tuto velkou výzvu a rozšířila podporu z deseti 
lektorů na sedmnáct. V některých případech jsme při-
stoupili k podpoře jen částečných úvazků, případně 
přihlédli k tomu, zda má žadatel k dispozici ještě jiné 
významné finanční zdroje.

Program Zdravá mládež tak vstoupil do nové dimen-
ze, kterou nikdo z nás nečekal. 

Ještě jedna zajímavost: nedílnou součástí našeho 
způsobu práce je osobní kontakt s lektory a pravidel-
né návštěvy jejich aktivit. Po takovémto rozšíření týmu 
by to již nebylo možné zvládnout, kdyby se nadace 
v r. 2011 nepřestěhovala do České Třebové. Z tohoto 
významného železničního uzlu je možné dojet téměř 
na každé místo vlakem a tak výrazně šetřit čas i ener-
gii. Služební auto, které dříve bylo nezbytnou pracov-
ní pomůckou, se nyní ukázalo jako zbytečné, a proto 
se nadace rozhodla je prodat.

Ida Pencová přednáší ve Vansdorfu a okolí a děti jsou z ní nadšené.

Naši spolupracovníci
Program Zdravá mládež je rozšířený v celé naší repub-
lice. Naší snahou je podpořit dobré lektory zejména 
v oblastech, kde je o tuto službu nouze.

Noví lektoři poprvé na školách
Noví lektoři začali práci ve školách často bez před-
chozích zkušeností, jak se říká „na zelené louce“. Ně-
kteří byli překvapeni, jak rychle se jim otevřely dveře 
do škol. Jiní si až postupně, díky vytrvalosti a trpělivé 
práci, rovněž získali respekt a vřelé přijetí ve školách 
svého regionu.

Pavel Kotouček, který začal svou práci v září 2012 
v Letovicích, se také zpočátku potýkal s nedůvěrou. 
Jedna ze škol si jej pozvala na „testovací“ přednášku. 
Přítomna byla zástupkyně ředitele spolu s třídní učitel-
kou. Pavel později svou zkušenost vylíčil:

„První přednáškový týden jsem prožil opravdu moc-
ně! Měl jsem velkou trému a strach, jak zvládnu



9

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

dvě hodiny s třídou plnou puberťáků. Ale prožil 
jsem něco, co se dá sotva vyjádřit slovy – nepře-
háním! Pociťoval jsem to fyzicky... vstupem do tří-
dy se ze mě stal někdo jiný!
Najednou jako bych tu byl jen pro děcka a i děti to 
tak cítily... Kontrolorské pohledy přítomných učite-
lek v zadních lavicích jsem vlastně téměř ani ne-
vnímal! Jak milé bylo, když mi po přednášce paní

preventistka podávala ruku a chválila mě i celý 
program.
Ano, zapotil jsem se, např. když mi nefungovala
technika, ale děti mě odměnily potleskem, když 
jsem zase vše zprovoznil. A další hodiny jsem si 
už užíval.
Prostě – úžasná zkušenost, upřímně se těším na 
další!“

Na této mapě vidíte, kde působili námi podpoření lektoři v roce 2012.



10

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

V době, kdy jsme sestavovali tuto výroční zprávu, jsme 
také obdrželi e-mail z jedné letovické školy:

„Dobrý den, pane Horáčku,

velmi ráda bych jménem Základní školy Letovice, 
okres Blansko, poděkovala vašemu lektorovi Pavlu 
Kotoučkovi za přednášky o Facebooku, kyberši-
kaně a kouření, které měly u žáků i učitelů velký 
ohlas. Velmi pozitivně hodnotím:

•	 aktuálnost jednotlivých témat

•	 věcné a současně zajímavé zpracování jednot-
livých témat

•	 poutavou prezentaci, výborné komunikativní 
schopnosti a jazyk srozumitelný věku žáků

•	 pohotové reakce na záludné otázky žáků, na 
otázky, které mají přednášejícího vyvést z míry

•	 pružnou a rychlou domluvu ohledně termínů 
a časů přednášek, dochvilnost

•	 technické dovednosti, zejména když technika 
nefungovala tak, jak by měla

S pozdravem

Ivana Kotoulková, školní metodik prevence“

Soustředění lektorů v nových dimenzích
Také tradiční dvoudenní soustředění spolupracovní-
ků programu Zdravá mládež se lišilo od všech dosa-
vadních ročníků, kterých bylo již celkem osm (včetně 
r. 2012).

Sešli jsme se 4.–5. 9. 2012 sice opět v konferenčním 
centru Immanuel u obce Dlouhý nedaleko Hlinska, 
ale z malé seminární místnosti jsme se oproti loň-

sku přestěhovali do hlavního sálu. Bylo zde téměř 
40 účastníků. Kromě týmu lektorů programu Zdravá 
mládež se k nám připojili také další lektoři, kteří jsou 
součástí programu Etických dílen, a lektoři podpoření 
spřátelenou F-nadací.

Dva dny strávené spolu s velmi motivovanými lidmi 
zapálenými pro službu mladým se pro všechny zú-
častněné staly skutečným zdrojem sil pro další práci.

Volnočasový klub „Plán B“ v Letovicích, lektor Pavel Kotouček je podporován 
od srpna 2012.

Dárci z ČR darovali více než milion korun 
aneb sen se stává skutečností
Program Zdravá mládež byl při svém vzniku plně fi-
nancovaný spřátelenými pobočkami International 
Needs v USA, Austrálii, ve Velké Británii, na Novém 
Zélandu, později též v Monaku a v Kanadě.

Když předseda správní rady Jiří Krejčí kdysi vyslovil 
smělou vizi, že pro přednáškovou práci musíme ně-
kdy v budoucnu získat milion korun v ČR, zdálo se to 
úplně mimo realitu.



11

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Mnoho let však pracujeme na tom, abychom české 
dárce získali nejen pro rozvojové programy v zemích 
třetího světa, ale také pro řešení duchovní nouze čes-
ké mládeže, kterou vidí denně kolem sebe.

Ano, tito lidé jsou zdravější a lépe zaopatření než děti 
třetího světa. Ale tlak moderní doby dokáže v jejich 
životech napáchat nesmírné a bolestivé škody v du-
ševní oblasti. Velmi nás těší, že se mnozí dárci za-
čali opravdu aktivně připojovat k zajištění této práce. 
V roce 2012 dosáhl poměr darů z ČR na financování 
programu Zdravá mládež 60 % vůči 40 % ze zahra-
ničí. Celkem jsme takto získali od dárců z ČR téměř 
1,4 milionu Kč.

Děkujeme Vám všem, kdo jste svými dary pomohli 
nově nastavit výhybku v životě mladé generace!

Výsledná částka je složena z mozaiky mnoha příspěv-
ků. Nejvyšší jednotlivý dar byl 20 000 Kč. Máme vel-
kou radost, že mnozí jste k této práci přiložili srdce 
a společně vytvořili pevnou základnu.

Zhodnocení využití prostředků 
v programu Zdravá mládež
Způsob dohledu, který používáme, umožňuje sledo-
vat vykonávanou činnost lektorů reálně a s ohledem 
na individuální zvláštnosti každého projektu.

Činnost lektorů sledujeme standardními postupy, kte-
ré se vzájemně doplňují:

•	lektoři čtvrtletně poskytují zprávy o své činnosti 
a přehledy vykonaných přednášek,

•	lektoři nás jednou měsíčně s předstihem informují 
o svých plánovaných pravidelných i nepravidelných 
aktivitách v rámci projektu,

•	lektoři po skončení roku poskytují přehled o splně-
ných cílech, které si stanovili,

•	příjemci příspěvků poskytují roční vyúčtování po-
skytnutých darů dle standardů nadace,

•	aktivity lektorů sledujeme také prostřednictvím ales-
poň jedné osobní návštěvy ročně u každého z nich.



12

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Dálková adopce PLUS® a další pomoc do zahraničí

Fakta a statistika
Počet dětí podpořených v roce 2012:
Filipíny 122

Indie 23

Nepál 158

Srí Lanka 55

Uganda 108

celkem 466

Počet podpořených křesťanských pracovníků 
v roce 2012:
Filipíny 4

Nepál 5

Srí Lanka 2

Uganda 4

Do podpory programu Dálková adopce PLUS® se 
v roce 2012 zapojilo celkem 457 dárců.

Z podporovaných zemí: Filipíny
Na Filipíny poskytujeme podporu v programu Dálková 
adopce PLUS® od roku 2000.

Filipínská pobočka International Needs (IN) nemá 
vlastní školy. Slouží dětem v celé řadě chudinských 
oblastí roztroušených zejména v oblasti hlavního měs-
ta Manila. Z České republiky podporujeme děti z cel-
kem 13 takových oblastí.

Pro každou oblast je jmenovaný koordinátor, který 
zajišťuje řádný průběh programu. Jeho činnost je 
spojená s mnoha cestami a návštěvami rodin dětí. Je 
zodpovědný také za řádné poskytování pomoci dětem 
a zajištění zpráv pro dárce.

Koordinátoři spolupracují s velkým počtem dobrovol-
ných pomocníků, jimiž jsou často i rodiče podpoře-
ných dětí. Tento systém umožňuje, aby se pomoc do-
stala ke všem podporovaným dětem tak, jak to má být.

Rodina podporovaného dítěte před svým domem na Filipínách.

Spolupráce s místní veřejnou správou
Významnou novinkou je pevná spolupráce s radnice-
mi jednotlivých oblastí. IN na Filipínách se vždy těšila 
výborným vztahům s místní správou. To jsme viděli 
i při návštěvě Filipín v roce 2009. Když se starosta 
jedné oblasti dozvěděl, že jsou zde na návštěvě lidé 
z IN, sám se za námi vydal do výukové místnosti, kte-



13

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

rou jsme si právě prohlíželi. O práci IN hovořil velmi 
přívětivě. V roce 2012 se tyto vztahy upevnily ještě 
více.

Filipínská pobočka rozdává dětem a rodinám část 
své pomoci v pravidelných intervalech (např. školní 
tašky a pomůcky, boty pro děti atd.). Tato distribuce 
nyní probíhá vždy v těsné spolupráci s místní veřejnou 
správou a v jejích prostorách, které má IN k dispozici 
zdarma. Také řada seminářů pro děti i rodiče, které 
IN pořádá, se rovněž koná v těchto prostorách.

Filipíny: podpora křesťanských 
pracovníků
Z ČR jsme v roce 2012 díky prostředkům z programu 
Dálková adopce PLUS® podporovali 4 pracovníky:

•	pan Joselito Apoya (od srpna 2012)

•	paní Gloria Dojillo Gois (od dubna 2010)

•	pan Francisco Bonito (od února 2009)

•	pan Alfredo Capus (od února 2005)

Z podporovaných zemí: Indie
Děti ve slumových oblastech města Dehradun v sever-
ní Indii se od září 2011 také těší z podpory českých 
dárců.

I v tomto programu pracují naši kolegové s dětmi tam, 
kde žijí, a nemají vlastní školské zařízení. Koordiná-
torka Seema Pradhan pečuje o zajišťování podpory 
těmto dětem, aby mohly chodit do škol. Navštěvuje 
rovněž jejich rodiny a v určité míře pomáhá se svými 
spolupracovníky i v doučování.

Dehradunští pracovníci mají velmi osobní přístup 
k nuzným dětem a rodinám. V době Vánoc organi-
zují krásnou vánoční slavnost, která je pro tyto chudé 
velkou radostí. Těší nás, že také naši dárci přispěli 
k jejich radosti v rámci Vánoční sbírky.

Velmi oblíbenou součástí práce je též několikadenní 
letní tábor, kde podporované děti mohou alespoň na 
čas vyjít ze svého prostředí, zažít nové věci a slyšet 
vyprávění z Bible.

Ředitel IN v Dehradunu, Nicanor Tamang, s jedním z podporovaných dětí 
při předávání dárku.

Indie: podpora křesťanských pracovníků
Ke konci roku 2012 jsme začali ve spolupráci s part-
nery v IN v severní Indii připravovat konkrétní podobu 
podpory práce jejich křesťanských pracovníků. Za-
hájení této podpory předpokládáme v průběhu roku 
2013.



14

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Z podporovaných zemí: Nepál
V Nepálu pracujeme nejdéle – od roku 1997. Nepál 
je rovněž jednou z úplně prvních poboček Internati-
onal Needs (IN) v historii této organizace, jež vznik-
la před téměř 40 lety. Vedoucí programu Dálková 
adopce PLUS® v Nepálu, pan Rabindra Subba, je 
proto naším dlouholetým spolupracovníkem. Tento 
muž sám pochází z velmi nuzných poměrů a má vel-
ké pochopení pro rodiny a děti strádající chudobou. 
Během let i díky trpělivému úsilí tohoto muže rozší-
řila nepálská pobočka IN svou pomoc pro více než  
400 dětí. 

Většina dětí žije v údolí hlavního města Káthmándú 
– ale i to je poměrně rozsáhlá oblast. V programu 
Dálková adopce PLUS® je však i menší množství dětí 
ze vzdálenějších oblastí, s kterými je nepálská IN 
spojena díky síti místních dobrovolných koordináto-
rů. Práce s rodinami rozptýlenými ve větší oblasti je 
náročná, ale výsledkem je to, že pomoc a podpora 
vzdělání se dostane k těm, kdo to skutečně potřebují 
tam, kde žijí.

Obnovená práce nepálské pobočky
Nová ředitelka IN Nepál, paní Esther Thapa, se v roce 
2012 mohla těšit z mnoha dobrých výsledků práce. 
Nepálská pobočka měla za sebou těžkou dobu, kdy 
se stala terčem vydírání a hrozeb místní mafie. Rok 
2012 byl již klidný a práce mezi dětmi pokračovala 
úspěšně. Děti i rodiče se těšili z velikonoční i vánoční 
slavnosti, kterou jsme díky přispění dárců z ČR po-
mohli uskutečnit.

Nepálci také obnovili práci Odborného výcvikového 
centra Lydia, kde se vždy po dobu 6 měsíců učí asi 
dvacet žen praktickým dovednostem jako je: šití, vaře-
ní, základy hygieny, preventivní zdravotní péče, výži-
va, péče o děti, gramotnost, křesťanský život.

Máme radost, že nepálská pobočka IN, která je tak 
těsně spjata s Nadací Mezinárodní potřeby, úspěšně 
pokračuje ve své práci.

Mnohé nepálské rodiny si nemohou pronajmout více než jednu místnost.

Nepál: podpora křesťanských pracovníků
Z ČR jsme v roce 2012 díky prostředkům z programu 
Dálková adopce PLUS® podporovali 5 pracovníků:

•	pan Lek Bahadur Thakuri (od října 2009)

•	pan Bipin Shrestha (od července 2007)

•	paní Jasmaya Subba (od února 2007)

•	paní Dambar Kumari Thapa (od února 2007)

•	paní Mary Tamang (od března 2003)



15

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nepál: podpora studia biblických škol
Tento projekt podporujeme od r. 1997.

Počet studentů biblických škol podpořených v roce 
2012: 18.

Díky tomuto studiu se mohou vzdělávat budoucí slu-
žebníci nepálské církve. Očekává se, že z absolventů 
budou především profesionální duchovní pracovníci 
v křesťanských církvích.

Nepál je zemí s velmi silnou hinduistickou tradicí. 
V praxi to znamená, že životy obyčejných lidí jsou 
silně prostoupeny velmi rozmanitými formami pověr 
(hinduismus uznává veliké množství bohů). Křesťan-
ství bylo v této – dříve velmi izolované – zemi téměř 
neznámé. To se ale v posledních desetiletích silně 
změnilo díky úsilí a statečnosti mnoha místních věří-
cích, kteří neváhali riskovat své bezpečí a životy kvůli 
Kristu. Křesťanství se nyní stává respektovanou silou 
ve společnosti a dobývá si uznání i díky praktické po-
moci, kterou poskytuje potřebným.

Věříme, že podpora studentů biblických škol je pro 
Nepál významným přínosem. Tito lidé mohou svým 
bližním významně prospět nabytými znalostmi a zku-
šenostmi.

Z podporovaných zemí:  
Srí Lanka

Podporu v programu Dálková adopce PLUS® zpro-
středkováváme na Srí Lance od roku 2005.

Kolegové ze srílanské pobočky International Needs 
(IN) mají možnost poskytovat dětem pomoc ve vlast-

ních výukových centrech. Tato zařízení vznikala po-
stupně z nejprve primitivních podmínek postupným 
rozšiřováním a přestavbami – tak tomu bylo zejména 
v kolébce této práce, v Hattonu.

Srílanské děti v Harrisonově centru péče o děti.

Nejvýznamnější středisko, Harrisonovo centrum péče 
o děti, vzniklo díky iniciativě a podpoře mezinárod-
ních partnerů IN před patnácti lety. Je postaveno na 
okraji jednoho z největších slumů u města Mount La-
vinia.

Děti ve výukových centrech IN dostanou kromě vzdě-
lání také najíst. Děti jsou v programech seznámeny 
s důležitými biblickými hodnotami. Vzdělání je ale ur-
čeno všem bez rozdílu vyznání a centrum je oblíbené 
i u mnoha nekřesťanských rodin.

Na podzim 2012 jsme z ČR dočasně pozastavili roz-
voj Dálkové adopce PLUS® v IN Srí Lanka. Změněné 
legislativní podmínky v zemi vyvolaly nutnost hledat 
nové formy a podobu práce. Zároveň došlo ke změně 
vedení po odchodu zakladatelky a dlouholeté ředitel-



16

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

ky paní Cynthie Devadason do důchodu. Očekává-
me, že po nutných změnách a pod novým vedením 
srílanské IN budeme opět pokračovat v rozšiřování 
podpory této výborné práce.

Zájem o skutečné potřeby
Pracovníci IN na Srí Lance nezůstávají jen ve svých 
centrech, ale využívají rozmanité cesty, jak sloužit po-
třebným rodinám a dětem v jejich prostředí. Hojně 
navštěvují děti tam, kde žijí, a pomáhají jejich rodi-
nám. Pořádají setkání s rodiči a ptají se, jak mohou 
lépe směřovat svou pomoc. Připravují oblíbené něko-
likadenní kempy pro děti s atraktivním programem, 
kde jim přiblíží srozumitelně příběhy Bible. Vznikají 
také nové programy pro ženy v nouzi.

Věříme, že i do budoucna se práce IN na Srí Lance 
bude rozvíjet do forem a způsobů, které budou vhod-
ně zapadat do potřeb místních lidí.

Srí Lanka: podpora křesťanských 
pracovníků
V roce 2012 jste s námi podporovali 2 pracovníky:

•	pan Timothy (od září 2009)

•	paní Rebecca (od března 2007)

Z bezpečnostních důvodů nezveřejňujeme jejich foto-
grafie ani celá jména. Křesťané na Srí Lance, kde je 
státním náboženstvím buddhismus, nemají snadnou 
pozici.

Z podporovaných zemí: Uganda
Dálkovou adopci PLUS® z ČR do Ugandy jsme zahá-
jili v r. 2007. Samotný vznik činnosti ugandské Inter-
national Needs (IN) se datuje k roku 1994.

Podobně jako na Srí Lance, i ugandští kolegové mo-
hou těžit z výhody práce ve vlastních zařízeních. Pro-
vozují dvě vlastní školy, výukové křesťanské centrum 
a zdravotnické centrum. Všechna tato zařízení a pro-
jekty neustále procházejí prudkým rozvojem, stále se 
něco přistavuje, rozšiřuje či se otevírají nové prostory. 
Kromě toho spolupracují s několika dalšími partner-
skými školami.

Jedna ze škol, které provozuje IN Uganda.

V programu Dálková adopce PLUS® se v Ugandě 
v roce 2012 poskytlo vzdělání již 3530 dětem. To je 
téměř o 500 více než v roce předchozím. Pouze 3 % 
žáků základních škol ukončila předčasně docházku. 
To je dle oficiálních údajů ministerstva školství mizivé 
procento ve srovnání s průměrnými 70 % ve státních 
školách.



17

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Ugandští kolegové pracují i s rodinami dětí. Cílenou 
pomocí se snaží o zlepšení úrovně jejich života. Slou-
ží k tomu například programy poskytování domácích 
zvířat, které rodině pomohou k trvalejšímu zajištění 
své obživy, i jako zdroj příjmu.

Zdravotní středisko IN poskytlo v r. 2012 18 400 zdra-
votních výkonů za nízkou cenu či zdarma v rámci pro-
gramu Dálková adopce PLUS®.

Spolu se základní zdravotní péčí poskytuje pobočka 
IN v Ugandě i efektivní preventivní programy a prak-
tickou péči lidem HIV pozitivním.

Právě činnost nevládních organizací jako je IN, je po-
dle názoru odborníků důvodem, proč Uganda již před 
delší dobou opustila první místo na smutném žebříč-
ku zemí nejvíce zasažených chorobou AIDS. Přesto je 
zde tato hrozba stále velmi silně přítomná.

Uganda: podpora křesťanských 
pracovníků
Z ČR jsme v roce 2012 díky prostředkům z programu 
Dálková adopce PLUS® podporovali 4 pracovníky:

•	pan John Richard Mubiru (od května 2011)

•	pan Emmanuel Kumalirira (od května 2011)

•	pan Stephen Bamulabiire (od března 2010)

•	pan Samuel Munyaneza (od března 2010)

Dlouhodobě financujeme nákup Biblí pro nové křes-
ťany, kteří si ji sami nemohou koupit.

Využití prostředků v programu 
pomoci do zahraničí

Programy Dálková adopce PLUS®, podpora biblic-
kých studentů a pracovníků umožňují dohled nad vy-
užitím poskytnutých prostředků díky čtyřem pravidel-
ným zprávám o každém podporovaném za rok. Spolu 
s partnery v místních IN věnujeme velkou pozornost 
tomu, aby prostředky byly využity ke svému účelu. Po-
kud se na straně podpořených či rodiny vyskytne pro-
blém, který toto využití znemožňuje, důsledně dárcům 
nabízíme vrácení poskytnutých prostředků či jejich 
jiné využití podle přání dárce.

Využívání ostatních prostředků (zejména ze zvláštních 
sbírek, viz níže) probíhá dle vnitřních standardů Inter-
national Needs.



18

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Vánoční sbírky a další podpora
Vánoční sbírku zaměřujeme na vybrané potřeby křes-
ťanské práce nebo dětí v zemích, kde probíhá Dálko-
vá adopce PLUS®, a od r. 2007 i na program Zdravá 
mládež v ČR.

Vánoční sbírka 2011
Do sbírky, která začala 29. 11. 2011 a trvala až do 
konce ledna 2012, přispělo 49 dárců, z toho 5 bylo 
společenství křesťanů. Všem dárcům děkujeme i tou-
to cestou!

Celkem jsme obdrželi 163 680 Kč (včetně části 
darované v r. 2011), z toho bylo v r. 2012 vybráno 
56 320 Kč.

Vánoční sbírka 2012
Devátý ročník sbírky proběhl od 26. 11. 2012 do 
31. 1. 2013. Témata sbírky byla:

•	ČR: program Zdravá mládež

•	Filipíny: pomohli jsme a ještě pomůžeme (zvukový 
systém pro společenství křesťanů)

•	Indie: deka nebo povlečení na postel

•	Nepál: dárky pro chudé děti z ulice

•	Srí Lanka: obrázková Bible pro děti

•	Uganda: střecha pro dům učitelů

Do 31. 12. 2012 jsme od Vás dostali 78 955 Kč, 
z toho 33 559 Kč pro ČR, 1 300 Kč pro Filipíny, 
14 970 Kč pro Indii, 17 100 Kč pro Nepál, 4 400 Kč 
pro Srí Lanku a 7 626 Kč pro Ugandu.

Celý výsledek Vánoční sbírky 2012 včetně části zís-
kané na začátku r. 2013 najdete na našich interne-
tových stránkách v části Zvláštní sbírky. Všem dárcům 
mnohokrát děkujeme!

Podpora českých mezicírkevních organizací
V roce 2011 jsme zahájili malé programy podpory několika křesťanských organizací, které poskytují služby ce-
lému spektru církví. Jako jedno z poslání naší nadace vnímáme sloužit ostatním křesťanům v tom, co je pro nás 
typické – totiž v získávání zdrojů.

Pro každou organizaci jsme z výnosů nadačního jmění uvolnili částku 15 000 Kč a z ní jim vyplácíme dvojnáso-
bek každého daru, který obdržíme od dárců z ČR k jejich podpoře. Pokud je tato částka vyčerpána, poskytujeme 
další dary již bez zdvojení.

V roce 2012 jsme takto poskytli celkem 82 200 Kč těmto organizacím:

•	Česká evangelikální aliance (ČEA) – podpora probíhá od r. 2011; v r. 2012 podpořil ČEA jeden dárce.

•	Česká kancelář kurzů Alfa (ČKKA) – podpora probíhá od r. 2012; v r. 2012 podpořil ČKKA jeden dárce.

•	Křesťanská misijní společnost (KMS) – podpora probíhá od r. 2011; v r. 2012 podpořilo KMS šest dárců.



19

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Stručný souhrn příjmů a výdajů v Kč 2012 2011
Příjmy 7 389 314 6 400 833

Výdaje 7 399 867 6 183 326

Z toho poskytnuté nadační příspěvky 5 508 903 4 302 235

Z toho poskytnuté nadační příspěvky v ČR 2 372 778 1 674 762

Výsledek hospodaření v Kč (příjmy mínus výdaje) -10 554 217 507

Náklady na správu nadace / poskytnuté příspěvky 26,23 % 32,80 %

Příjemce, jméno podpořené osoby 
a místo jejího působení (pokud se liší od 
sídla org.)

2012 2011

Apoštolská církev, sbor Kolín (Ing. Karla Mihatschová, 
Trutnov) 31 675 0

Apoštolská církev, sbor Varnsdorf (Ida Pencová) 119 285 38 200

Hospodaření roku 2012 proběhlo s té-
měř vyrovnaným rozpočtem, protože 
ztráta 10 554 Kč zhruba odpovídá výši 
odpisu služebního auta.

Je to jistě výsledek pečlivé práce týmu 
nadace, ale zároveň shoda příznivých 
okolností. Nadace poskytuje všem pod-
porovaným osobám pevně garantované 
částky, které jsou navíc do zahraničí 

stanoveny v amerických dolarech. S rostoucím objemem rozpočtu je stále obtížnější udržet výslednou rovnováhu.

Náklady na správu nadace vůči poskytnutým nadačním příspěvkům jsou ve výši 26,23 %.

Tento ukazatel skutečného zdraví nadace se nám podařilo proti předešlému roku snížit o celých 5 procentních 
bodů: Poprvé po mnoha letech jsme se dostali pod úroveň 30 %.

Výdaje (náklady) podrobně
Poskytnuté příspěvky – program Zdravá mládež v ČR v Kč

Některé z uvedených organizací tímto způsobem získaly nové dárce, kteří doposud na jejich práci nepřispívali. 
To je jedna z našich největších radostí.

Využití prostředků: podpořené organizace využily poskytnuté prostředky k financování svých aktivit v souladu 
s jejich posláním.

Finanční a ekonomické údaje za rok 2012
Údaje jsou uvedeny bez desetinných míst.



20

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Církev živého Boha, sbor Frýdek-Místek (Wladyslaw 
Motyka) 126 400 0

Dorostová unie - sdružení křesťanských dorostů o.s., 
Pardubice (Petra Stránská, Hradec Králové) 30 000 0

ELIM, křesťanská společnost pro evangelizaci a diako-
nii Letovice, o.s. (Pavel Kotouček) 72 550 0

Klub Pathfinder, o. s., Praha (Helena Komasová, Písek) 49 800 0

Lidé mezi světy, o.s., Česká Třebová (Ing. Petr Kadlec) 87 150 0

Maják o.p.s., Liberec (Bc. Patrik Müller) 220 000 215 000

Maják o.p.s., Liberec (Bc. Roman Kladivo) 159 600 157 090

Mezinárodní křesťanské velvyslanectví Jeruzalém, česká 
pobočka, Praha (Radek Hejret) 53 400 0

Národní iniciativa pro život, o.p.s., Plzeň (Jitka Kultová) 109 200 109 200

Občanské sdružení ZIP, Havířov (Michal Malina) 72 000 84 800

PAVUČINA o. s. DEN pobočka Ostrava (Ivo Neuvirt) 202 600 213 212

Pobočka Diakonie Církve bratrské v Kolíně (Radek 
Pospíšil) 205 440 217 400

Růžička Martin, OSVČ, Litoměřice* 299 400 197 000

Slánka, o. s., Mladá Boleslav (Mgr. Miloslav Fanta) 159 250 97 200

Unie Kompas, o. s., Zlín (Mgr. Martin Stavjaník) 206 150 185 200

Příspěvky fyzickým osobám v částce nižší než 10 000 
Kč** 51 231 0

Celkem 2 255 131 1 514 302

Další poskytnuté příspěvky v ČR v Kč 2012 2011
DKP Bethel, obč. sdružení, Litoměřice 0 100 000

Podpora mezicírkevních organizací: ČEA, Praha 41 000 22 260

Podpora mezicírkevních organizací: ČKKA, Praha 10 000 0

Podpora mezicírkevních organizací: KMS, Praha 31 200 38 200

Příspěvky ke krytí nákladů na soustředění lektorů 
programu Zdravá mládež* 35 447 0

Celkem 117 647 160 460

* Příspěvky na soustředění lektorů progra-
mu Zdravá mládež – upřesnění:

A. 12 643 Kč na jízdné pro lektory: Hejret 
Radek, Malina Michal, Mihatschová 
Karla, Motyka Wladyslaw, Müller Pa-
trik, Pospíšil Radek, Růžička Martin, 
Stránská Petra.

B. 22 804 Kč na krytí nákladů soustředění 
lektorů programu Zdravá mládež 2012 
občanskému sdružení Youth For Christ 
Immanuel, Ždírec nad Doubravou.

* Podpora pro práci Martina Růžičky byla 
v roce 2011 poskytována občanskému 
sdružení DKP Bethel. Toto sdružení za-
niklo a Martin Růžička nadále vykonával 
v roce 2012 stejnou činnost jako OSVČ.

** Část příspěvků v tabulce v celkové výši 
51 231 Kč byla poskytnuta jako nadační 
dar všem lektorům programu Zdravá mlá-
dež jako fyzické osobě (vánoční dar) na 
základě rozhodnutí správní rady či osob-
ního zahraničního dárce.



21

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Poskytnuté příspěvky do zahraničí v Kč 2012 2011
Dálková adopce PLUS® Filipíny 638 309 540 955

Dálková adopce PLUS® Indie 102 497 13 288

Dálková adopce PLUS® Nepál 817 917 781 491

Dálková adopce PLUS® Srí Lanka 269 976 259 509

Dálková adopce PLUS® Uganda 618 130 475 175

Křesťanští pracovníci na Filipínách 101 817 84 656

Křesťanští pracovníci v Nepálu 104 148 93 694

Křesťanští pracovníci na Srí Lance 64 614 46 664

Křesťanští pracovníci v Ugandě a Bible pro Ugandu 81 830 111 365

Podpora studentů biblických škol v Nepálu 186 327 152 479

Příležitostná pomoc do zahraničí (mimoř. sbírky) 112 143 68 198

Zvláštní pomoc do zahraničí (požár) 21 245 0

Členský příspěvek International Needs 17 170 0

Celkem 3 136 125 2 627 473

Ostatní náklady nadace v Kč 2012 2011
Náklady na správu nadace 1 444 788 1 411 307

Ostatní náklady nadace 446 176 469 784

Celkem 1 890 964 1 881 091

ná. V roce 2012 byla jednomu členovi správní rady poskytnuta odměna 3800 Kč za účelem krytí nákladů cesty 
na Kongres International Needs (protože není zaměstnancem nadace, nelze využít formu cestovního příkazu).

Komentář k nákladům na 
správu a ostatním nákladům 
nadace:
Nadace užívá kancelářské prostory 
s nájemným 42 000 Kč ročně.

Provoz nadace zajišťovali 3 zaměstnan-
ci s plným úvazkem a od dubna 2012 
jeden další s polovičním úvazkem.

Na dohody o provedení práce bylo vy-
placeno celkem 2 osobám 31 505 Kč 
především za odbornou pomoc s pro-
gramováním interní databáze a za úče-
lem zajištění úklidu kanceláře.

Externím způsobem je zajištěno účet-
nictví a audit, v r. 2012 jsme za tyto 
služby vydali 101 720 Kč.

Nadace nepodnikala žádné osvětové či 
fundraisingové kampaně.

Součet mzdových a ostatních osobních 
nákladů zaměstnanců tvořil 65,54 % 
celkových provozních nákladů nadace.

Činnost všech členů statutárních orgá-
nů (správní a dozorčí rady) je dobrovol-



22

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Dary pro Zdravou mládež a jiné účely 
celkem v Kč

2012 2011

Dary z ČR na program Zdravá mládež 1 385 025 878 103

Dary z International Needs 928 226 863 749

Celkem 2 313 251 1 741 852

Dary pro programy podpory v zahraničí 
v Kč

2012 2011

Dálková adopce PLUS® Filipíny 909 300 840 354

Dálková adopce PLUS® Indie 143 220 30 070

Dálková adopce PLUS® Nepál 1 265 370 1 144 333

Dálková adopce PLUS® Srí Lanka 357 525 406 475

Dálková adopce PLUS® Uganda 878 350 693 380

Křesťanští pracovníci v Nepálu 24 000 24 000

Podpora studentů biblických škol v Nepálu 221 900 176 410

Příležitostná pomoc do zahraničí (mimořádné sbírky) 108 296 89 910

Celkem 3 907 961 3 404 932

Příjmy pro programy pomoci v zahraničí

3 404 932 3 907 961
4 000 000

Příjmy pro programy pomoci v zahraničí

2 632 246

2 959 463

3 404 932 3 907 961

3 000 000

4 000 000

2 296 121

2 632 246

2 959 463
3 000 000

V 
K
č

1 250 869

1 669 185

2 296 121
2 000 000

V 
K

1 250 869
1 000 000

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Rok

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Rok

Další dary v Kč 2012 2011
Dary na podporu mezicírkevních organizací: ČEA, 
Praha 24 000 11 130

Dary na podporu mezicírkevních organizací: ČKKA, 
Praha 5 000 0

Přehled příjmů a výdajů v uvedených 
tabulkách slouží k srozumitelnému po-
hledu na hospodaření nadace v uve-
deném roce. Nezahrnuje v sobě kvůli 
přehlednosti tyto položky:

•	převody  mezi  středisky   
1 713 141 Kč, které nejsou reálný-
mi příjmy a výdaji,

•	výnos z prodeje podílových lis-
tů Balancovaného fondu nadací 
9 174 584 Kč a náklad této operace 
ve výši 9 388 975 Kč. Touto opera-
cí se realizovala ztráta, způsobená 
propadem hodnoty uvedeného fon-
du díky globální krizi v roce 2008; 
nevznikla tedy hospodařením v roce 
2012.

Příjmy (výnosy) podrobně



23

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Doplňující údaje a výrok auditora
Úplná zpráva o hospodaření je předmětem auditu účetní závěrky, který je uložen u Krajského soudu v Hradci 
Králové (Československé armády 218, 502 08 Hradec Králové). Je přístupný na internetu v Obchodním rejstříku 
v sekci Sbírka listin.

Výpočet dodržení max. limitu výdajů na správu nadace:
V roce 2012 činily náklady na správu nadace 4,7 % z nadačního jmění ke dni 31. 12. 2012. Tímto bylo splně-
no kritérium stanovené ve statutu nadace (maximálně 9 % z nadačního jmění k 31. prosinci příslušného roku).

Původní kritérium pro náklady na správu nadace – max. 35 % z poskytnutých nadačních příspěvků – bylo taktéž 

Úplná účetní uzávěrka nadace se zahr-
nutím výše uvedených položek vykazuje 
za rok 2012:

•	Výdaje (náklady): 18 501 984 Kč.

•	Příjmy (výnosy):   18 277 039 Kč.

•	Hospodářský  výsledek  je:  
-224 945 Kč.

Dary na podporu mezicírkevních organizací: KMS, 
Praha 16 100 23 200

Další dary z ČR na jiné účely 52 210 55 239

Další dary z International Needs na jiné účely 142 385 185 916

Celkem 239 695 275 485

Další příjmy v Kč 2012 2011
Úroky, tržby, náhrady 25 480 98 234

Výnosy nadačního jmění 902 927 880 330

Celkem 928 407 978 564

Souhrn příjmů v Kč 2012 2011
Souhrn příjmů 7 389 314 6 400 833

Z toho dary 6 460 907 5 422 269

Z toho dary z ČR 5 390 296 4 372 604

Nadační jmění a náklady na správu 
nadace

2012 2011

Zapsané nadační jmění v Kč 30 613 500 30 827 400

Náklady na správu nadace / výši nadačního jmění 4,7% 4,6%



24

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Výrok ze Zprávy auditora o ověření účetní závěrky nadace

splněno a náklady na správu nadace čini-
ly v roce 2011 jen 26,2 % poskytnutých 
nadačních příspěvků.

Kolik procent z Vašich darů 
používáme na svůj provoz
Kromě zákonného kriteria uvedeného 
výše si interně sledujeme naše provozní 
výdaje. Správní rada rozhoduje, jaké pro-
cento z přijatých darů smí nadace použít 
pro svůj provoz. Zákon tuto povinnost na-
dacím neukládá.

Naše praxe byla v roce 2012 tato:

•	z každého přijatého daru na jakoukoliv 
podporu do zahraničí se účtovalo 18 % 
na správu nadace a 2 % na Fond rozvo-
je programů pomoci do zahraničí,

•	z ostatních darů se účtovalo 20 % na 
správu nadace.Výrok ze Zprávy auditora pro zvláštní účely o ověření hospodaření s prostředky od Fondu národ-

ního majetku (Ministerstva financí ČR) za rok 2012.



25

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nadační jmění a hospodaření s výnosy NIF
V r. 2012 tvořily výnosy nadačního jmění 12 % našich 
příjmů.

Klasická představa o nadaci je, že hospodaří s výno-
sem z – často vysokého – majetku, odkázaného me-
cenášem. (Staročeské „nadání“ označovalo dědictví, 
čili odkázané jmění.)

Naše nadace má však naprostou většinu svých zdrojů 
od dárců z ČR a část od dárců ze zahraničí. Pracu-
jeme tedy podstatně jiným způsobem, než jak se od 
nadací obvykle očekává a čemu byl například při-
způsoben zákon o nadacích ve své původní podobě. 
Většinu prostředků, které rozdělujeme, získáváme nej-
prve od dárců. V České republice nejsme ovšem vý-
jimkou, majetných nadací je zde jen omezený počet.

Přesto je nadační jmění pochopitelně významnou 
součástí naší existence. Dar 29 940 000 Kč, který 
jsme postupně obdrželi od českého státu z tzv. Na-
dačního investičního fondu (NIF), patří mezi výborně 
investované veřejné prostředky a je dobrou připomín-
kou vlády Petra Pitharta.

Správa prostředků v nadačním jmění podléhá pravi-
dlům přesně stanoveným zákonem a také smlouvami 
mezi státem a nadací.

Pro činnost nadace představují výnosy nadačního 
jmění významný stabilizační prvek. Umožňují nada-
ci pokrýt řadu výdajů z vnitřních zdrojů v souladu se 
svou strategií.

Ke zvýšení nadačního jmění a tím i výnosů můžete 
přispět účelovým darem i Vy. Váš dar bude nadaci 

přinášet trvalou hodnotu. Dar opatřete variabilním 
symbolem 020.

Díky dárcům dostaly děti z Ugandy k Vánocům hrnce a lopaty pro své rodiny.

Hospodaření s výnosy nadačního 
jmění, veřejné grantové řízení

Nadace Mezinárodní potřeby vyhlásila veřejné kolo 
rozdělování nadačních příspěvků pro program Zdravá 
mládež s uzávěrkou do 24. 2. 2012. Informace jsme 
poskytli na našich internetových stránkách, prostřed-
nictvím Grantového kalendáře Neziskovky.cz a podle 
možností rozšířili i dalšími cestami.

Přihlášku podalo celkem 25 subjektů.

Posouzení podaných žádostí proběhlo na řádném 
zasedání správní rady nadace dne 29. března 2012 
v Jihlavě.



26

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Ve veřejném kole byla schválena podpora pro:

Schválené žádosti
Organizace Jméno pracovníka Podpora pro  

úvazek
Datum zahájení 
podpory

Již podporovaní lektoři
MAJÁK, o. p. s., Liberec Bc. Patrik Müller 1,0 1. 5. 2012

MAJÁK, o. p. s., Liberec Bc. Roman Kladivo 1,0 1. 5. 2012

Národní iniciativa pro život, o.p.s., Plzeň  Jitka Kultová 0,5 1. 5. 2012

Pavučina, o. s. Den, pobočka Ostrava Ivo Neuvirt 1,0 1. 5. 2012

Pobočka Diakonie Církve bratrské v Kolíně Radek Pospíšil 1,0 do 30. 6. 2012,                                                                                                                                            
                                                                                                                                             
od 1. 7. 2012: 0,7 1. 5. 2012

Slánka, o. s., Mladá Boleslav Mgr. Miloslav Fanta 1,0 1. 5. 2012

Unie Kompas, o. s., Zlín Mgr. Martin Stavjaník 1,0 1. 5. 2012

ZIP, o.s., Havířov Michal Malina 0,5 1. 5. 2012

Noví žadatelé
Dorostová unie – sdružení křesť. dorostů,  o.s., Pardu-
bice

Petra Stránská
0,5 1. 9. 2012

ELIM, křesť. společnost pro evangelizaci a diakonii 
Letovice, o.s.

Pavel Kotouček
1,0 1. 8. 2012

Lidé mezi světy, o.s., Česká Třebová Ing. Petr Kadlec 1,0 1. 8. 2012

Mezinár. křesť. velvyslanectví Jeruzalém, česká poboč., 
Praha

Radek Hejret
0,8 1. 8. 2012

S projekty schválenými k podpoře v tomto kole veřejného grantového řízení byly následně uzavřeny darovací 
smlouvy o poskytování pravidelných měsíčních částek od data schválení na jeden rok, konkrétně do dubna 
2013.

Výše povinné částky k rozdělení v roce 2012
Příslušné ustanovení smlouvy se státem říká v článku IV. odst. 4.:

„Nabyvatel má povinnost rozdělit ze svého majetku částku stanovenou dle odst. 3 nejpozději do konce kalendář-
ního roku následujícího po roce, za který je výnos z příspěvku vloženého do nadačního jmění v souladu s touto 
Smlouvou stanoven s tím, že bude rozdělena na nadační příspěvky třetí osobě.“



27

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Registrovaná výše příspěvku z NIF a výpočet 
částky k povinnému rozdělení dle smlouvy
0,5 x aritmetický průměr hodnot PRIBID za předchozí rok 
x 1/100 x registrovaná výše příspěvků z NIF v nadačním jmění 
v Kč.

Aritmetický průměr hodnot PRIBID za rok 2011 1,3733

Registrovaná výše příspěvků z NIF v nadačním 
jmění v Kč 29 940 000

VÝPOČET povinné částky k rozdělení v r. 2012 
(Kč): 205 583,0

Splnění povinnosti rozdělení stanovené částky 
z majetku nadace:
V roce 2012 jsme v souladu se smlouvou se státem 
rozdělili 1 114 600 Kč za účelem podpory činnosti 
lektorů programu Zdravá mládež těmto žadatelům:

MAJÁK, o. p. s., Liberec 147 600

MAJÁK, o. p. s., Liberec 108 000

Národní iniciativa pro život, o.p.s., Plzeň 73 200

Pavučina, o. s. Den, pobočka Ostrava 135 800

Pobočka Diakonie Církve bratrské v Kolíně 130 800

Slánka, o. s., Mladá Boleslav 116 350

Unie Kompas, o. s., Zlín 144 150

ZIP, o.s., Havířov 45 600

Dorostová unie – sdružení křesť. dorostů, o.s., 
Pardubice 30 000

ELIM, křesť. společnost pro evangelizaci a dia-
konii Letovice, o.s. 72 550

Lidé mezi světy, o.s., Česká Třebová 87 150

Mezinár. křesť. velvyslanectví Jeruzalém, česká 
poboč., Praha 53 400

Celkem Kč 1 144 600

Celá rozdělená částka odpovídá pravidlům stanove-
ným smlouvou se státem. Tím jsme splnili (a překro-
čili) povinnost rozdělení částky povinné pro rok 2012 
(z výnosu za rok 2011).

Abychom vyhověli požadavku státního kontrolního 
orgánu, plynoucího z kontroly Finančního ředitelství 
Hradec Králové v roce 2012, specifikujeme z důvo-
du jednoznačnosti splnění povinnosti období výplaty 
a příjemce povinně rozdělené částky pro rok 2012 
(z výnosu za rok 2011) takto:

Částka vyplacená v měsíci (Kč)
Příjemce / číslo měsíce 05 06 07 08 09 10 11 12 Celkem

Pavučina, o. s. Den, pobočka Ostrava 12 960 12 960 12 960 6 143 0 0 0 0 45 023

Unie Kompas, o. s., Zlín 11 600 11 600 11 600 11 600 0 0 0 0 46 400

Slánka, o. s., Mladá Boleslav 5 440 5 440 5 440 5 440 0 0 0 0 21 760

Lidé mezi světy, o.s., Česká Třebová 0 0 0 0 13 200 13 200 13 200 13 200 52 800

ELIM, křesť. společnost pro evangelizaci 
a diakonii Letovice, o.s. 0 0 0 0 0 13 200 13 200 13 200 39 600

Celkem Kč 205 583



28

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Změny v uložení nadačního jmění 
v r. 2012

V roce 2012 jsme do-
končili největší část 
investic. V průběhu 
několika let jsme po-
stupně prodali všechny 
podílové listy několika 
podílových fondů. Více 
než 2/3 nadačního 
jmění jsme investovali 
do nemovitostí, zbytek 
je uložen na termíno-
vaných vkladech na 
4–5 let. Každému kro-
ku předcházela řada 

jednání a posuzování. Pojem nemovitost pochází 
ze slovního kořene „nepohnutelný“. Lidé budou bez 
ohledu na změny v ekonomice vždy potřebovat bydlet 
a nemovitost by měla vždy přinášet přiměřený výnos.

Kontrola hodnoty nemovitostí: Nemovitosti se zapisují 
do obchodního rejstříku s hodnotou dle znaleckého 
posudku. Nemovitosti neodpisujeme, protože při ná-
ležité péči jejich hodnota s časem neklesá. Každo-
ročně si necháváme vypracovat odborné potvrzení, že 
hodnoty nemovitostí zapsané v obchodním rejstříku 
odpovídají stavu nemovitostí a souhlasí s cenou ob-
vyklou v dané oblasti. Potvrzení pro rok 2012 konsta-
tuje, že tyto hodnoty souhlasí.

V roce 2012 nadace provedla následující změny 
v investicích nadačního jmění:
1. Zhodnocení nemovitosti v Praze 7, Dukelských hr-

dinů 25:

Nadace uhradila druhou část kupní ceny prodáva-
jícímu ve výši 2.000.000,- Kč uvedené bytové jed-
notky poté, co prodávající dne 22. 6. 2012 dokon-
čil a předal předem dohodnuté opravy. Odborným 
posudkem byla hodnota nemovitosti vyčíslena na 
novou výši 8.100.000,- Kč.

2. Investice do činžovního domu v Praze 6, Šlikova 
229/56.

Nadace zakoupila ideální spoluvlastnický podíl 
23/80 uvedeného domu s příslušenstvím a s po-
zemkem parc. č. 2108, katastrální území Břevnov. 
Znalecký posudek stanovil hodnotu podílu na 
11.787.500,- Kč.

3. Snížení hodnoty vkladu u Banco Popolare Česká 
republika, a. s.

Dne 7. 12. 2012 snížila nadace hodnotu na-
dačního jmění uloženého u uvedené banky na 
termínovaném vkladu č. 156945/6100 na výši 
1.920.000,- Kč (uvolněné prostředky použije na 
zhodnocení nemovitosti v bodu 2).

4. Zápis Termínovaného vkladu u GE Money Bank, 
a. s., do nadačního rejstříku.

Nadace zapsala do nadačního jmění Dlouhodobý 
termínovaný vklad č. 204398460/0600 ve výši 
2.400.000,- Kč s dobou vkladu 5 let, založený za 
tímto účelem.

Podíl na bytovém domě v Praze – Břev-
nově se stal v r. 2012 součástí nadač-
ního jmění.



29

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

5. Zrušení vkladových účtů a odprodej všech podílo-
vých listů Balancovaného fondu nadací (BFN):

Prostředky k výše uvedeným finančním operacím 
byly získány postupně:

A. prodejem všech zbývajících 8 852 358 ks podí-
lových listů BFN,

B. zrušením vkladového účtu č. 2400098552/2100 
u Fio banky, a.s., ve výši 1 200 000,- Kč.

Zapsané nadační jmění v obchodním rejstříku:
Celý proces přeinvestic jsme dokončili v prosin-
ci 2012. Jakmile příslušný katastrální úřad zapsal 
investici ve Šlikově ulici v Praze, podali jsme dne 
13. 12. 2012 návrh na zápis následujících změn do 
obchodního (nadačního) rejstříku v oddíle N, vložce 
231:

Výmaz položek
označených hvězdičkou v „Přehledu nadačního jmění zapsaného v obchodním rejstříku k 31. 12. 2012“ (v ta-
bulce dole na této str. a v jejím pokračování na str. 28)

Zápis
Výše nadačního jmění: 30.613.500,- Kč
Výčet majetku:

1.920.000,- Kč vkladový účet u Equa bank a.s., IČ 47116102, Katarská 1718/3, 111 21 Praha 1

8.100.000,- Kč bytová jednotka č. 469/2, která se nachází na pozemku č. parc. 2067/2, v katastrálním území a části obce Holešovice, 
obec Praha, včetně souvisejícího spoluvlastnického podílu na společných částech domu a pozemku č. parc. 2067/2, 
blíže vymezeném v článku II příslušné kupní smlouvy

11.787.500,- Kč ideální spoluvlastnický podíl 23/80 domu č. p. 229 s příslušenstvím a s pozemkem parc. č. 2108, k. ú. Břevnov, Šlikova 
56, Praha 6

2.400.000,- Kč dlouhodobý termínovaný vklad u GE Money Bank, a. s.; Vyskočilova 1422/1a, 140 28 Praha 4 – Michle, IČ 25672720

Soud návrh přijal usnesením k 20. 12. 2012. Usnesení bylo nadaci doručeno 2. 1. 2013 a právní moci 
nabylo po vypršení 15denní odvolací lhůty dne 19. 1. 2013.

Přehled nadačního jmění zapsaného v obchodním rejstříku k 31. 12. 2012:

* Výše nadačního jmění: 30.827.400,- Kč
 Výčet majetku:
* 15 121 400 Kč podílové listy v počtu 14 257 233 kusů Balancovaného fondu nadací, spravovaného společností Pioneer investiční 

společnost, a.s., IČ 63078295, se sídlem Karolínská 650/1, 186 00, Praha 8;

2.400.000 Kč vkladový účet č. 3000263234/5800 u J&T Banka, a.s., IČ 47115378, Pobřežní 14, 186 00 Praha 8;



30

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

* 2.400.000 Kč vkladový účet u Equa bank a.s., IČ 47116102, 1. máje 112/6a, 460 07 Liberec;

* 1.200.000 Kč vkladový účet č. 2400098552/2100 u Fio banka, a.s., IČ 61858374, V Celnici 1028/10, 117 21 Praha 1,  
ze dne 16. 12. 2010;

* 5.700.000 Kč bytová jednotka č. 469/2, která se nachází na pozemku č. parc. 2067/2, v katastrálním území a části obce Holešovice, 
obec Praha; včetně souvisejícího spoluvlastnického podílu na společných částech domu a pozemku č. parc. 2067/2, 
blíže vymezeném v článku II příslušné kupní smlouvy;

1.978.000 Kč bytová jednotka č. 893/3 ve II. NP Bytového domu, budovy č. p. 893, postavené na pozemku parc. č. 400, část obce 
Zábrdovice, obec Brno (dále jen byt);
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 4640/381814 na společných částech Bytového domu výše popsaného, společných 

všem vlastníkům jednotek, náležejícího k bytu;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši 4640/271294 na společných částech Bytového domu výše popsaného, společných 

pouze vlastníkům jednotek č. 1 až 47, náležejícího k bytu;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši 4640/381814 na pozemcích parc. č. 400 a parc. č. 403, oba zapsány na listu vlastnic-

tví č. 1896 v katastrálním území Zábrdovice, náležejícího k bytu;
•	 to vše se všemi součástmi a příslušenstvími;

2.028.000 Kč bytová jednotka č. 893/15 ve III NP Bytového domu, budovy č. p. 893, postavené na pozemku parc. č. 400, část obce 
Zábrdovice, obec Brno (dále jen byt);
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 3840/381814 na společných částech Bytového domu výše popsaného, společných 

všem vlastníkům jednotek, náležejícího k bytu;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši 3840/271294 na společných částech Bytového domu výše popsaného, společných 

pouze vlastníkům jednotek č. 1 až 47, náležejícího k bytu;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 3840/381814 na pozemcích parc. č. 400 a parc. č. 403, oba zapsány na listu 

vlastnictví č. 1896 v katastrálním území Zábrdovice, náležejícího k bytu;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 1/40 nebytové jednotky č. 893/49 – garáž, umístěné v 1. NP Bytového domu shora 

uvedeného (dále tato garáž jen jako „garáž“) s právem užívání vyhrazeného garážového stání č. 18;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 1/40 z 96060/381814 na společných částech Bytového domu, náležejícího ke 

garáži;
•	 spoluvlastnický podíl ve výši id. 1/40 z 96060/381814 na pozemcích parc. č. 400 a parc. č. 403,oba zapsány na 

listu vlastnictví č. 1896 v katastrálním území Zábrdovice, náležejícího ke garáži;
•	 to vše se všemi součástmi a příslušenstvími.

Oprava údajů ve Výročních zprávách za 
rok 2006, 2007, 2008, 2010 a 2011
Finanční ředitelství v Hradci Králové v závěrech své 
kontroly č. 11/2012 pod Čj. 6786/12-2600-609042 
upozornilo na nedostatky v údajích, které nadace 
zveřejnila ve Zprávách o činnosti (součást Výroční 
zprávy) za rok 2006, 2007 a 2008 a ve Výročních 
zprávách za rok 2010 a 2011, týkajících se informač-

ní povinnosti nadace o správě prostředků získaných 
do nadačního jmění z veřejných zdrojů.

V uvedených letech jsme nesprávně uvedli výši částky, 
která má být povinně rozdělována v příslušném roce. 
Zároveň jsme v každém z uvedených let rozdělili ne-
jen povinnou částku, ale částky mnohonásobně vyšší.

Správní rada Nadace Mezinárodní potřeby proto na 
svém zasedání v České Třebové dne 20. 3. 2013 při-



31

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

jala opatření v souladu se zákonem č. 227/1997 Sb., 
o nadacích a nadačních fondech, § 25, odst. 3, kde 
je uvedeno: „Vyjdou-li po zveřejnění výroční zprávy 
najevo skutečnosti, které odůvodňují její opravu, jsou 

nadace nebo nadační fond povinny tuto opravu bez 
zbytečného odkladu provést a zveřejnit.“

Výše uvedené opravy v údajích jsou zveřejněny v Ob-
chodním rejstříku mezi listinami nadace.

Souhrny darů a dárců
Všem dárcům velice děkujeme! Každý z Vás je důle-
žitý. Žádný dar není příliš malý. Naším bohatstvím je 
každý, kdo nám s důvěrou svěřil své prostředky podle 
svých možností a stal se tak součástí díla, které ko-
náme.

Úplný přehled dárců a výše jejich darů je uložen 
v naší kanceláři.

Pokud dárce požaduje zachování anonymity, musí být 
podle zákona o nadacích a nadačních fondech jeho 
anonymita zachována.

Seznam dárců darů  
do 10 000 Kč

V tomto seznamu vyjmenováváme dárce darů do 
10 000 Kč.

Dárci darů nad 10 000 Kč jsou uvedeni v dalším se-
znamu.

Školy:
Katolické gymnázum Třebíč, studenti tercie; Mateř-
ská škola Nádražní, příspěvková org. města Kyjova; 
Občanské sdružení rodičů a přátel Základní školy 
a Mateřské školy speciální KORÁLKY, Kroměříž; SOU 
tradičních řemesel a VOŠ, spol. s r. o., Brno; Střed-

ní zdravotnická škola, Kroměříž; Školní parlament 
ZŠ Sion, Hradec Králové; Základní škola a Mateřská 
škola E. Beneše, Bohumín; Základní škola Kvasice; 
Základní škola Mistra Choceňského, Choceň; Základ-
ní škola Mladá Boleslav; Základní škola Netolice; 
Základní škola a Mateřská škola Opava, Šrámkova 4 
– příspěvková organizace; Základní škola Střílky

Církve:
Apoštolská církev – DEBORA, Tábor; Apoštolská cír-
kev sbor Kolín; Církev bratrská Český Krumlov; Církev 
živého Boha, sbor Teplice; Farní sbor ČCE, Hošťál-
ková; Farní sbor Slezské církve evangelické a. v. 
v Třanovicích, dorost; Křesťanské společenství České 
Budějovice; Křesťanské společenství Jeseník; Křes-
ťanské společenství – Społeczność Chrześcijańska 
při Slezské církvi evangelické a. v. v Těrlicku; Křesťan-
ský sbor Brno, mládež; Křesťanský sbor Dobrá zpráva, 
Jablonec nad Nisou 8; Nedělní besídka sboru Církve 
bratrské v Hradci Králové; Nedělní besídky při sboru 
Slezské církve evangelické a. v. v Oldřichovicích; Sbor 
Bratrské jednoty baptistů v Brně; Sbor Církve bratrské 
v Českém Těšíně; Sbor Církve bratrské v Havlíčkově 
Brodě; Sbor Církve bratrské v Náchodě; Sbor Církve 
bratrské v Litomyšli; Sbor Jednoty bratrské, Rychnov 
nad Kněžnou; Sbor Jednoty bratrské, Ústí nad Orlicí; 



32

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Sbor Jednoty bratrské v České Lípě; Sbor Jednoty bra-
trské v Dobřívě; Sbor Jednoty bratrské v Chocni; Sbor 
Jednoty bratrské v Chrastavě; Sbor Jednoty bratrské 
v Nové Pace; Sbor Jednoty bratrské v Ostravě; Sbor 
Křesťanské společenství Brno, nedělní besídky; Sbor 
Křesťanské společenství Krnov; Sbor Křesťanské spo-
lečenství Praha

Firmy a společnosti:
AGAPE misijní a charitativní společnost; Domeček, 
středisko pro volný čas a integraci DM CČSH; ELIM 
Letovice, o. s.; F-nadace; GAAD účetnictví a daně, 
spol. s.r.o.; LOGOPARK s.r.o.; Ludoprint CZ, s.r.o.; 
Pavučina, občanské sdružení Den, pobočka Ostrava; 
SATO TANVALD, spol. s r. o.; T.G.B. GROUP s.r.o.; 
V.K.Market, s.r.o.

Fyzické osoby a kolektivy zaměstnanců:
Adamec Jan MUDr.; Ailová Marie Jana Ing.; Alturba-
nová Kateřina; Ambrožová Lenka; Ambruzová Jana; 
Anděl Robert; Andrt Pavel; Baranková Petra; Barešo-
vá Anna; Bartel Martin; Bartl Ivo; Bártová Alena; Bár-
tová Tereza; Barvíková Bibiana; Baštecká Zuzana 
Mgr.; Bečvář Ivo; Beneš Jiří Prof. MUDr., CSc.; Beňo-
vá Jaroslava MUDr.; Beranová Romana; Bergerová 
Pavla; Bětík Miroslav; Bíbová Věra; Biedrawa Libor; 
Bielava Jana; Bímová Jana Mgr.; Biolková Maria; Blá-
hová Jana; Blechová Soňa; Bocek Karel; Bok Jan; 
Bořek Lubor; Bořilová Magdaléna; Brhel Jan; Brou-
ček Tomáš Ing.; Broukal Václav; Brožová Hana; Bro-
žovičová Iva Mgr.; Brzezinová Renáta Ing.; Břoušek 
Milan; Bubenová Daniela; Budina Pavel; Budinová 
Daniela; Buchlovský Petr Ing.; Bukovský Martin Mgr.; 

Buličičová Eliška; Burdová Ingrid; Bursíková Hana; 
Bužga Marek Mgr.; Bylík ml. Jan; Cechel Marian Ing.; 
Cencek Roman; Ciencialová Emilie; Ciesar Vlastimil; 
Ciprová Radka; Citová Václava; Connor John; Cuchal 
Karel; Cvejnová Barbora Mgr.; Czopniková Erika; Ča-
gánková Emílie; Čechák Martin Ing.; Čechová Tereza; 
Čepelák Stanislav; Černá Ivana; Černá Kristýna; Čer-
níková Irena; Černý František; Červený Petr; Červený 
Stanislav; Česenková Jitka; Čiháček Jiří; Činčalová 
Monika; Čížková Kateřina; Čtyřlístek přátel z Mladé 
Boleslavi; Daňhelová Markéta; Dedek Daniel; Dedko-
vá Svatava MUDr.; Diatka Daniel; Dittrichová Marta 
Mgr.; Dlhopolčeková Jana Mgr.; Dočkálková Alena; 
Doležal Jiří; Drápelová Lenka; Drbalová Jana; Drtilo-
vá Jana; Dušková Jana PhDr.; Dvořáčková Lucie; 
Dvořák Libor; Dvořáková Kristýna; Ehlová Zuzana 
Ing.; Elčkner Miloš; Eleder Pavel Mgr.; Erbanová Sabi-
na; Fáberová Alena; Farkalinová Alexandra; Fejfar 
Jiří; Fejfar Zdeněk; Fiala Miloš; Filípek Martin Ing.; 
Floriánová Olga; Fojcik Stanislav; Fojciková Lucie; 
Fridrich Yuliya Mgr.; Frischová Helena; Frodl Jan; 
Fundová Jarmila Ing.; Gajdošík Bohumil; Glos Josef 
Ing. arch.; Gottvald Petr; Grulich Tomáš Ing., M.Th.; 
Grulichová Riana; Habenichtová Nikola; Hacko Jo-
zef; Hajdová Hana; Hajný Stanislav; Haldová Jitka; 
Haluška Jiří Ing.; Halušková Lenka; Hanák Tomáš 
Ing.; Havelka Jaroslav, M.D.; Havelková Martina; Ha-
vlenová Martina; Hejduková Leona; Herberová Soňa; 
Hlávková Jana; Hofbauer David; Hoferek Aleš; Holco-
vá Vlasta MUDr.; Holub Miroslav; Horáček Petr Mgr.; 
Horáková Simona; Hovorková Johana; Hubený Da-
vid; Humpolíčková Alena; Husáková Lada; Hušek 
Zdeněk; Húšť Petr; Chalupa Petr Ing., Ph.D.; Chlád-



33

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

ková Vlasta; Chludilová Blanka; Chovanec Eduard 
Ing.; Chvostová Daniela; Ildža Pavel; Jágr Petr; Jaho-
da Miloš; Jahodová Zuzana; Jakeš Ivan; Jana Von-
dráková a MAJTAJ TEAM; Janata Karel; Jang Jiyun; 
Janíčková Žďárská Denisa MUDr.; Janniová Sylvie; 
Janouch Pavel; Jánová Jana Ing.; Janovský Jaroslav 
Bc., DiS; Janušková Pavla Ing.; Jelínková Radka; Je-
níčková Zdeňka; Jíchová Klára; Jílková Lucie; Jílková 
Marcela; Jindřišek Pavel; Jíra Tomáš Ing.; Jiří a Ivana 
Dokoupilovi; Kabelíková Iveta; Kafka Miloš; Kaláško-
vá Jana; Kalenská Jitka; Kaleta Leszek; Kantor Broni-
slav; Kapounová Martina; Karásek Jan; Karbulová 
Hana; Kareš David; Karlík Aleš; Kašpar Jiří; Kašparo-
vá Alena; Kazíková Jana; Klouparová Lecká Ivana; 
Knothová Věra; Kocián Zdeněk; Kočí Lucie; Kočvara 
Pavel MUDr.; Kolář Martin; Koňař Václav; Kondr Pa-
vel; Korcová Daniela Ing.; Kosková Martina; Kosová 
Zuzana; Kotek Štěpán; Kotlár Jiří; Kotouček Dušan; 
Kotoučková Dana; Koudela Jindřich Mgr.; Koukolová 
Andrea; Kovandová Irena; Kovářová Pavlína; Kovářo-
vá Veronika; Kráslová Stanislava; Krátká Soňa; Krato-
chvil Dominik; Kratochvílová Hana; Kratochvílová 
Stanislava; Kratochvílová Zoe; Krcek Vladimír; Krejčí 
Daniel; Krejčí L.; Krištofová Věra; Kroupová Jana 
Magdalena; Kroutilová Petra; Krušina Jaroslav Ing.; 
Krušina Jiří JUDr.; Kubíček Robert; Kubiena Lukáš; 
Kubo Miroslav; Kucharczyk Petr Ing.; Kunešová Blan-
ka; Kupilíková Veronika; Kupsová Jana; Kutnohorská 
Gisela Mgr.; Kynčlová Ilona; Laifr David; Lambertová 
Heda; Lankašová Eva; Lauko Pavel Ing.; Lauková 
Zdeňka; Ledvina Jan; Legierská Hana; Leona a Jind-
řich Kysilkovi; Lerchová Petra; Levková Kateřina; Lezo 
Kamila; Ležáková Michaela; Libánská Lenka; Lipov-

ský Petr Ing.; Lipus Zbigniew; Lišková Andrea; Lišková 
Radana; Lorenc Stanislav; Luhanová Věra; Luzar Ma-
rek; Macíček David Ing.; Macurová Lenka; Mach Da-
vid; Macháčková Petra; Macháčková Radka; Malá 
Lucie; Mališ Roman Ing.; Maňásek Pavel; Marčíková 
Lenka; Mareda Michal; Marek Aleš Mgr., Ph.D.; Mar-
ková Eva; Markusová Miroslava; Maršálková Jitka; 
Martan Jiří; Martina a Petr Hartingerovi; Martiňáková 
Hana; Martiníková Iva; Marván Pavel; Mařáková Pet-
ra; Mašláň Petr; Matěja Petr; Matějů Kateřina; Ma-
toušková Kateřina; Matthew a Markéta Garza; Matusz-
ková Karina; Matyášová Marie; Matysová Kamila; 
Maxová Jana; Mázlová Jana; Mecnerová Petra Bc.; 
Medunová Michalíková Jana; Mejzlík Martin; Melze-
rová Lenka; Menčík Ladislav; Miková Marie Bc.; Mik-
šánek Petr; Mikšovský Jan Ing.; Mikulecký Viktor; Mi-
lar Pavel Ing.; Milarová Petra; Míšková Eva; Moravcová 
Jana; Moroczová Eva; Moša Pavel; Motyková Kamila; 
Mrázek Aleš; Mrkvica Lukáš; Mrózek Benjamin; Müller 
Jaroslav; Najmanová Renáta; Nauš Miroslav; Navráti-
lová Mariana; Nejdlová Romana; Němcová Petra; 
Němec Jindřich; Nevrlá Kateřina; Nevrtalová Eva; Ne-
zdarová Alexandra; Neznámý dárce 5; Niederhafner 
Pavel; Niedermertl Luboš; Nováček Oldřich; Novák 
Dalibor; Novák Jan; Novák Pavel; Novák Pavel Ing.; 
Nováková Kamila; Novotná Monika; Novotná Pavla; 
Novozámská Eva MDDr.; Nožková Zuzana Mgr.; 
Ohmelarová Eva; Ondruch Jaroslav; Pankuch Ladi-
slav; Partschová Jana Ing.; Paulenka Zdeněk; Pavel-
ková Lenka; Pavlík František; Pazdera Viktor; Pecková 
Hana; Pekárová Silvia; Pergl Jiří; Pernica Zdeněk; 
Pešlová Andrea Ing.; Petrovská Andrea; Pipková Vero-
nika; Piskunová Alena Mgr.; Pokorný David; Pokorný 



34

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Miroslav; Pavel Pokorný – Numitor.cz; Ponka Josef; 
Popovská Dana; Pospíchal Tomáš; Pospíšil Zdeněk; 
Pospíšilová Jitka Mgr.; Poštulka Zdenek JUDr.; Pre-
sslerová Lídie; Procházka Luboš; Procházka Pavel; 
Prokop Milan; Provazníková; Provazníková Kateřina 
Bc.; Prymus Adam Bc.; Přibylová Pavla; Rabušicová 
Adéla; Racková Eva; Rakowski Robert MUDr.; Rek Ma-
těj; Richterová Irena; Romančík Tomáš; Romanová 
Marcela; Rosůlková Kamila; Rousová Pavla; Rozhoň 
Martin Ing.; Roztočilová Eva; Rožníčková Pavla Mgr.; 
Ruml Filip; Růžičková Lenka; Rybář Stanislav; Řezní-
ček Pavel; Řezníčková Lucie; Říha Vlastimil Ing.; Ří-
hová Monika; Satorie Martin Ing.; Sedláčková Bohda-
na; Sedláčková Klára; Sikorová Lenka; Sikorová 
Mariola; Silvestrova Lenka; Simon Ján Ing.; Singrová 
Kateřina; Skalická Jana; Skalický Petr Ing.; Sklář Vla-
dimír; Skučková Natália; Sládek Martin; Sládek Milan 
Ing.; Slepánek Petr Ing.; Slunečko Martin; Sochorová 
Hana; Solich Josef; Sotolářová Helena; Souček Ro-
bert Ing.; Soukup David; Soukupová Iveta; Spurná 
Zora; Staněk Tomáš Ing.; Staňková Hana; Stavjaníko-
vá Martina Mgr.; Stibora Jan; Straková Petra; Studýn-
ková Ludmila; Sucharda Ivan MUDr.; Svatáková Mar-
cela Mgr.; Svoboda Adam; Svoboda Vladimír; 
Svobodová Zuzana; Sypková Kateřina; Szkanderová 
Ivona; Szmeková Libuše Ing.; Šály Peter; Šantin Ond-
řej; Šaratová Miroslava; Šeda Josef; Šedivá Marie; 
Šefčíková Martina; Šíbl Lubomír Mgr.; Šídlová Petra; 
Šikl Zdeněk; Šimon Daniel Ing.; Škvařil Filip; Škvor 
Stanislav ThMgr.; Šlancová Vladimíra; Šnajdar Pavel; 
Šnejdarová Simona; Šnobl Jan; Šob Petr; Šolc Miloš 
Ing.; Šolcová Hana; Špalle Miroslav; Špelda Jiří Ing.; 
Štainbruch Jan Mgr.; Štál Jiří; Šťastná Libuše; Šteifo-
vá Aneta; Štěpánová Lucie; Šulcová Marta; Šulcová 

Štěpánka Bc.; Šupík David MUDr.; Švec Josef; Šveco-
vá Alena Mgr.; Švehlová Slavomila; Švirák Josef Ing.; 
Tampa Robin; Tesař Petr Ing.; Thielová Jana; Tomala 
Josef; Toman Vladislav; Tomšovicová Eva; Toul Ma-
rek; Trombik Vladislav; Tupec Pavel Ing.; Turek Pavel 
Mgr.; Turoň Vladislav; Tymich Jan; Urbaníková Libu-
še; Urbánková Blanka; Urbišová Barbora; Vágner To-
máš Bc.; Vácha Timotej M. Pavel Mgr. Bc., O. Pra-
em.; Vachová Jitka Mgr.; Vajčnerová Martina 
PharmDr.; Vajnerová Silvie; Valtrová Jana; Vampola 
Radek; Váňa Boris Mgr.; Vaňková Anita; Vašát Pavel; 
Vávra Martin Ing. arch.; Vávrová Lenka; Vávrová Mo-
nika Ing. arch.; Vavříková Hana; Včeláková Daniela; 
Včeláková Helena; Večeřa Martin; Vepřovská Zuzana; 
Veselý Ctibor Ing.; Veselý Jan; Vevericová Ester; Ve-
verková Hana; Vicjanová Vladimíra, DiS.; Vik Libor 
MUDr.; Vik Veronika MDDr.; Viktora Martin; Vimpelo-
vá Jiřina; Vintrová Renáta; Vlachynská Radka Mgr.; 
Vlková Kateřina; Voborská Eva; Vohlídalová Petra; 
Vojtěchová Karolína; Vojtechová Renáta; Vojtková 
Marcela; Volejník Ladislav; Volenec Josef; Voltová 
Alena; Vorochtová Kateřina; Vránová Světlana; 
Wiejowski Ludvík Bc.; Zabystrzan Ivo Ing.; Zabystrza-
nová Petra; Zajíc Vladimír; Zajíčková Alena; Zajíčková 
Renata; Zaměstnanci Městské knihovny ve Svitavách; 
Zárubová Dana Ing.; Zelený Petr; Zeman Petr; Zema-
nová Barbara; Zemanová Daniela RNDr.; Zemanová 
Irena; Zemková Lenka; Zikán Ondřej; Zubik Jaromír 
Ing.; Zvánovec Jan Mgr.; Zygma Kamil



35

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Přehled o dárcích darů  
nad 10 000 Kč

V tomto seznamu uvádíme dárce darů nad 10 000 
Kč (v souladu se zákonem o nadacích a nadačních 
fondech). Dárci darů do 10 000 Kč jsou vyjmenováni 
v předchozím seznamu.

Částky jsou zaokrouhleny na celé Kč.

Střední školy
Střední škola Částka v Kč

Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč
Střední škola průmyslová, hotelová 
a zdravotnická, Uherské Hradiště

13 200

Církve
Církev Částka v Kč

Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč
Apoštolská církev – misijní stanice 
Dobrá zpráva, Praha 2

16 500

Apoštolská církev, Sbor bez hranic 
Praha, misijní stanice Havířov

30 000

Apoštolská církev, sbor Varnsdorf 31 900
Církev adventistů sedmého dne Písek 21 700
Církev živého Boha sbor Archa víry 
Příbram

16 800

Evangelická církev metodistická, 
Plzeň 1 – Lochotín

10 617

Evangelická církev metodistická, 
Protivín

25 200

Husův sbor ve Vršovicích 16 800

Křesťanská společnost Cesta života o.s., 
České Budějovice

28 200

Křesťanský sbor Brno 11 970
Křesťanský sbor v Ostravě – Kunčičkách 40 800
Sbor Bratrské jednoty baptistů 
v Uherském Hradišti

13 800

Sbor Církve bratrské, Říčany u Prahy 17 500
Sbor Církve bratrské v Benátkách n. J. 16 800
Sbor Církve bratrské v České Třebové 42 000
Sbor Církve bratrské v Hradci Králové 18 400
Sbor Církve bratrské v Praze 6 16 800
Sbor Českobratrské církve evangelické 
v Praze 4 – Braníku

16 800

Sbor Jednoty bratrské v Týnci nad 
Sázavou

24 000

Sbor Jednoty bratrské v Mladé Boleslavi 47 197
Sbor Křesťanské společenství Plzeň 17 800
Slezská církev evangelická a. v., farní 
sbor Guty

24 500

Slezská církev evangelická a. v., farní 
sbor Ostrava

10 850

Dary ve výši nad 50 000 Kč
Církev živého Boha sbor Frýdek-Místek 55 600
Sbor Bratrské jednoty baptistů ve Zlíně 52 000
Sbor Církve bratrské v Kolíně 94 120
Dary ve výši nad 100 000 Kč
Sbor Bratrské jednoty baptistů 
v Litoměřicích

158 400

Sbor Jednoty bratrské v Liberci 154 993



36

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Firmy a společnosti
Firmy a společnosti Částka v Kč

Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč
Bisport s.r.o. 16 800
J&T BANKA, a.s. 14 439
TRACT OF LAND a.s. 25 000
Dary ve výši nad 50 000 Kč
Lifefood Czech Republic s.r.o. 51 900

Fyzické osoby a kolektivy zaměstnanců
Fyzické osoby a kolektivy 
zaměstnanců

Částka v Kč

Dary ve výši od 10 001 do 50 000 Kč
Adámková Korbuthová Dagmar PhDr. 
Mgr.

16 800

Barda Michal Ing. 15 600
Bednář Michal 16 400
Beňová Lenka MUDr. 12 400
Bischof Pavel 16 800
Brabenec Radek 16 100
Čmelík Pavel 16 850
Drábek Mojmír 16 800
Fifik Ján 26 700
Fojtů Daniel 10 400
Frček Miroslav 12 000
Haas František 30 800
Hájková Věra RNDr. 14 400
Hamplová Zuzana 16 800
Heczko Marcel MUDr. 30 800
Hejzlar Jonatan 20 000

Hladká Miroslava MUDr. 16 800
Horáček Petr 16 800
Horáčková Eliška 13 200
Hůlka Jaroslav 12 400
Hýbl Milan 15 400
Charvát Aleš 14 790
Charvát Miloš 15 000
Chrastinová Marcela 13 650
Chrenčíková Anna 10 400
Janoušek Josef 26 950
Klement Petr MUDr. 16 800
Kloda Pavel 25 200
Königsbergová Lucie 10 260
Kotrla Jan 19 400
Kovářík Radim, DiS. 10 500
Krystyn Jan Ing. 10 750
Kubiena Vilém 21 000
Kucián Jiří 11 550
Kučera Tomáš Bc. 16 800
Lamrová Blanka 13 400
Láznička Filip Bc. 16 800
Laušová Marcela JUDr. 10 080
Londin Petr 16 800
Martan Vítězslav 16 800
Martinec Daniel 24 000
Matějková Tereza 21 741
Mihatsch Pavel 12 625
Mocek Vladimír 12 000
Nejdlová Markéta 11 640
Němeček Milan 25 200



37

Staňte se součástí řešení tam, kde je nouze.

Nešetřil Kamil Mgr. 32 000
Osouchová Violeta Ing. 12 600
Papež Bedřich 14 000
Petras Michal 18 400
Pítrová Františka 12 600
Popovský Petr 11 400
Ptáček Jakub 15 525
Ptáček Jan 29 934
Rauš Miloš Ing. 18 400
Skleničková Jana 16 800
Skoumal Martin 11 000
Sladký Rudolf 10 300
Staroňová Miluše 12 500
Supik Milan 33 600
Sýkora Jakub 16 800
Sýkora Stanislav Ing. 33 400
Štěpán Karel Ing. 16 800
Trtílek Tomáš 10 500
Valečková Marie 20 000
Vaněk Jiří Mgr. 13 800
Víchová Jana 12 600
Viktorin Jan 25 200
Vilímovská Kateřina 16 800
Vodička David Ing. 38 600
Votavová Ilona 10 200
Zavadil Martin MUDr. 10 700
Zemanová Viktória Mgr. 12 850
Zvánovcová Jitka Mgr. 14 800
Dary ve výši nad 50 000 Kč
Vrba David 52 900

Dary jednoho neznámého dárce, kterého 
jsme nemohli identifikovat

Neznámý dárce Částka v Kč

Jeden neznámý dárce 1000

Dary osmnácti dárců-fyzických osob, 
kteří požadují zachování anonymity 
(v souladu se zákonem o nadacích a nadačních 
fondech č. 227/1997 Sb.), ale jejichž identitu 
známe:

Anonymní dárci Částka v Kč

Celkem 154 955

Někteří dlouhodobí dárci nejsou 
v seznamech
Následující dárci pravidelné podpory do zahraničí 
nejsou uvedeni v předchozích seznamech. Je to pro-
to, že nám v roce 2012 nedali žádný dar. Darem z r. 
2011 však měli předplacenou podporu i na rok 2012 
a s pravidelnou podporou pokračují i nadále. Jsou to:

22. základní škola Plzeň; Hennhoferovi Karel a Petra; 
Vítů Renata a Roman.

Děkujeme Vám!



38

Výroční zpráva Nadace Mezinárodní potřeby za rok 2012

Variabilní symboly pro peněžité dary
Dar do nadačního jmění 020

Fond programu Zdravá mládež 350

Fond rozvoje Nadace Mezinárodní potřeby 201

Fond rozvoje programů pomoci do zahraničí 011

Podpora České evangelikální aliance 251

Podpora České kanceláře kurzů Alfa 252

Podpora Křesťanské misijní společnosti 250

Správa (provoz) nadace 010

Dálková adopce PLUS® a Podpora studia biblic-
kých škol Nepál:
Variabilní symbol pro pravidelnou podporu sdělíme 

každému dárci poté, co se přihlásí, protože je pro kaž-
dou osobu v projektu speciální.

Dary bez variabilního symbolu jsou zaúčtovány do 
Fondu rozvoje Nadace Mezinárodní potřeby (var. sym-
bol 201), o jehož použití rozhoduje správní rada.

O své dary naší nadaci můžete do určité výše snížit 
základ Vaší daně (podle zákona o daních z příjmu 
č. 586/1992 Sb. § 15 a § 20). Máme-li Vaše kontakt-
ní údaje, potvrzení o darech vystavujeme automaticky 
každý rok v polovině ledna.

Kontaktní údaje
Nadace Mezinárodní potřeby
Vinohradská 909, 560 02 Česká Třebová

tel.:   (+420) 483 394 202
mobil:  (+420) 732 373 573 (výkonný ředitel)

   (+420) 603 531 138 (projektová manažerka)

e-mail: incz@incz.info
URL: www.mezinarodni-potreby.cz
   www.dalkova-adopce.cz
   www.incz.info
   www.facebook.com/nadacemezina
   rodnipotreby
IČ:   63836831
Bankovní spojení: UniCredit Bank Czech Republic 

Liberec, č. účtu: 139513054/2700

Pokud jste si tuto zprávu přečetli a nechcete si ji 
uložit doma, můžete ji místo vyhození dát něko-
mu, kdo o nás ještě neví.

Tuto zprávu zpracovali zaměstnanci Nadace Mezi-
národní potřeby pod vedením výkonného ředitele 
 Mgr. Petra Horáčka a podle zákona o nadacích a na-
dačních fondech ji schválila správní rada.

Výroční zpráva vznikla za podpory tiskárny 
 Jedlička (grafická úprava, sazba a tisk).



Mgr. Martin Stavjaník  
(lektorem od roku 2001), Zlín,  

vede dvoudenní adaptační pobyt  
základní školy.

Na Kongresu International Needs v Londýně 
v říjnu 2012 byl novým předsedou  

výkonné rady IN zvolen pan Peter Staley  
z Velké Británie (stojící).



Země, kde působíme.

Indie

International Needs: www.innetwork.org

Filipíny

Srí LankaUganda

Nepál

Indický oceánAtlanský oceán

Tichý oceán

www.mezinarodni-potreby.cz
 www.dalkova-adopce.cz
 www.incz.info

Úplné kontaktní údaje včetně čísla účtu najdete na str. 36.

Nadace Mezinárodní potřeby je členem mezinárodní sítě International Needs (dříve I. N. Network).


